
2023학년도

삼계초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.12)

(2차추경예산)

삼계초등학교



삼계초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-12 예산액 400,885,000

제2023학년도 삼계초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 369,448,000원"을 " 세입·  세출 각각 400,885,000"으로 한다.

2송현자 2023년 12월 14일 09시 11분 57초 전라북도교육청 삼계초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 삼계초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 400,885 369,448 31,437 8.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -832 3,348 0.8

학생복지/교육격차 해소 2,746 110,423 27.5

기본적 교육활동 -4,076 51,340 12.8

선택적 교육활동 18,897 87,506 21.8

교육활동 지원 12,476 43,341 10.8

학교 일반운영 2,226 104,927 26.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 27,501 373,357 93.1

이전수입 기타이전수입 -173 8,067 2

자체수입 학부모부담수입 -150 13,367 3.3

자체수입 행정활동수입 699 1,034 0.3

기타수입 전년도이월금 3,560 5,060 1.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 381,424 354,096 27,328

1.지방교육행정기관이전수입 373,357 345,856 27,501

1.교육비특별회계전입금수입 373,357 345,856 27,501

1.교육비특별회계전입금 373,357 345,856 27,501

1.학교운영비전입금 194,361 194,361 0

2.목적사업비전입금 178,996 151,495 27,501
(성립전_2추)2023년 유치원 방과후과정 담당인

력 인건비 : 12,995,000원 * 1개교 =
12,995,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비(간식비) : 

2,135,000원 * 1개교 =
2,135,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

319,000원 * 1개교 =
319,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,545,000원 * 1개교 =
1,545,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

78,000원 * 1개교 =
78,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,602,000원 * 1개교 =
1,602,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

321,000원 * 1개교 =
321,000

(성립전_2추)2023학년도 유치원 방과후 과정 

운영비 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)통학버스지원 : 1,739,000원 * 1

개교 =
1,739,000

(성립전_2추)2023.전북에듀페이 초등학교 입학

지원금 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 867,000원 * 1개교 =
867,000

2.기타이전수입 8,067 8,240 -173

1.학교회계간이전수입 8,067 8,240 -173

1.다른학교회계전입금 8,067 8,240 -173

1.다른학교회계전입금 8,067 8,240 -173 중학교 교직원 급식비 : -173,000원*1식= -173,000

2.자체수입 14,401 13,852 549

1.학부모부담수입 13,367 13,517 -150

1.수익자부담수입 13,367 13,517 -150

1.급식비 13,367 13,517 -150

1.급식비 13,367 13,517 -150 초등학교 교직원  급식비 : -150,000원*1식= -150,000

2.행정활동수입 1,034 335 699

1.사용료및수수료 35 35 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 35 35 0

1.사용료 35 35 0

2.자산수입 10 0 10

1.자산매각대 10 0 10

1.자산매각대 10 0 10 자산매각대 : 10,000원*1회= 10,000

3.기타행정활동수입 989 300 689

1.이자수입 789 100 689

1.이자수입 789 100 689 예금이자수입 : 689,000원*1식= 689,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 5,060 1,500 3,560

1.전년도이월금 5,060 1,500 3,560

1.순세계잉여금 5,060 1,500 3,560

1.순세계잉여금 5,060 1,500 3,560

1.순세계잉여금 5,060 1,500 3,560 초등학교 이월금 : 2,258,000원*1식 = 2,258,000

유치원 이월금 : 1,302,000원*1식 = 1,302,000

세입합계 400,885 369,448 31,437
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,348 4,180 -832

1.교직원 복지 및 역량강화 3,348 4,180 -832

1.교직원역량강화 2,608 3,640 -1,032

1.[초]직무연수 1,868 2,900 -1,032

1.일반수용비 1,868 2,900 -1,032 직무연수경비 : -100,000원*4명 = -400,000

공무원연금등 교육경비 : -158,000원*4명= -632,000

2.[초]자율연수 740 740 0

1.일반수용비 540 540 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 740 540 200

1.[초]퇴임식,스승의날행사 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 행사용품구입비 : 200,000원*1식 = 200,000

2.[초]교직원생일기념 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

2.학생복지/교육격차 해소 110,423 107,677 2,746

1.급식 관리 62,860 58,895 3,965

1.학교급식운영 62,860 58,895 3,965

1.[초]급식재료구입비 49,307 48,757 550

1.급식용식재료비 49,307 48,757 550 식품비 : 550,000원*1회 = 550,000

2.[초]급식운영비 8,825 8,990 -165

1.일반수용비 4,869 4,990 -121 소모품비 : -412,000원*1식= -412,000

식생활관 시설관리 및 운영비 : 284,000원

*1식=
284,000

영양식생활교육운영 : -27,000원*1식= -27,000

후드청소비 : 34,000원*1식= 34,000

2.연료비 3,250 3,500 -250 가스비 : -250,000원*1식 = -250,000

3.비품구입비 706 500 206 비품구입비 : 206,000원*1식 = 206,000

3.[초]대체인건비 4,728 1,148 3,580

1.기간제근로자인건비 4,728 1,148 3,580
(성립전_2추)조리실무사 대체인건비 : 

1,545,000원*1명=
1,545,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)조리실무사 대체인건비 : 

319,000원*1식=
319,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인건비 : 

78,000원*1명=
78,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인건비 : 

321,000원*1명=
321,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인건비 : 

1,602,000원*1교=
1,602,000

조리실무사 대체인건비 : -285,000원*1식 

=
-285,000

2.보건관리 11,917 12,428 -511

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,173 5,684 -511

1.[초]응급학생후송비 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

2.[초]학생건강검사 99 110 -11

1.학생복지비 99 110 -11 건강검진(1,4학년) : -11,000원*1회= -11,000

3.[초]보건실운영 4,364 4,564 -200

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.학생복지비 1,544 1,744 -200 약품구입 : -50,000원*2회= -100,000

침구세탁비 : -100,000원*1식= -100,000

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]정서행동특성검사 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300 교육용품 : -50,000원*1회= -50,000

상담지원및운영비 : -50,000원*5회= -250,000

5.[국고][초]흡연예방교육(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]여학생위생용품 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.학교환경위생관리 6,744 6,744 0

1.[초]먹는물관리 984 984 0

1.일반수용비 984 984 0

2.[초]방역관리 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]공기질관리 3,380 3,380 0

1.일반수용비 3,380 3,380 0

3.학생복지 35,646 36,354 -708

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]맞춤형지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 34,646 35,354 -708

1.[초]학생교과서구입 5,464 5,464 0

1.교육운영비 5,464 5,464 0

2.[초]통학차량(임차)운영 9,682 9,990 -308

1.기간제근로자인건비 880 1,980 -1,100
[자]대체인력 인건비 : -1,100,000원*1식 

=
-1,100,000

2.일반수용비 4,107 1,910 2,197 통학차량운영비 : 690,000원*1식= 690,000

(성립전_2추)통학차량운영비 : 1,739,000

원*1식=
1,739,000

[자]차량정비 및 소모품 : -232,000원*1식

 =
-232,000

3.연료비 4,395 5,800 -1,405 [자]통학차량연료비 : -715,000원*1식 = -715,000

통학차량연료비 : -690,000원*1식= -690,000

4.기타공공요금 300 300 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 0 1,000 -1,000

1.기간제근로자인건비 0 1,000 -1,000
[자]안전지도사인건비 부족분 : 

-1,000,000원*1명 =
-1,000,000

4.[초]통학택시 운영 18,900 18,900 0

1.일반수용비 18,900 18,900 0

5.[초]전북에듀페이 초등학교 입학지원금600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_2추)전북에듀페이 초등학생 입학

지원금 : 300,000원*2명=
600,000

3.기본적 교육활동 51,340 55,416 -4,076

1.교과 활동 37,068 40,192 -3,124

1.교과활동지원 9,907 10,507 -600

1.[초]학습준비물구입 560 560 0

1.학습준비물 560 560 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결수업관리 1,800 2,400 -600

1.기타수당 1,800 2,400 -600 보결수당 : -20,000원*6명*5회 = -600,000

3.[초]보충과정운영 1,547 1,547 0

1.기타수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 227 227 0

4.[초]기초학력지도 3,500 3,500 0

1.기타수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]마을연계 교육과정 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]외국어교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]학교특색 교육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 1,870 2,370 -500

1.[초]교과운영 1,870 2,370 -500

1.교육운영비 1,870 1,870 0

2.비품구입비 0 500 -500 과학교구확충 : -100,000원*5회 = -500,000

3.체육 교과활동 2,676 4,000 -1,324

1.[초]교과운영 2,676 4,000 -1,324

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 676 2,000 -1,324 교육비품구입 : -331,000원*4회 = -1,324,000

4.선택 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.유치원 교과활동 20,615 21,315 -700

1.[유]교과운영(유) 20,615 21,315 -700
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 3,040 3,040 0

2.일반수용비 1,650 1,650 0

3.운영수당 4,500 4,500 0

4.교육운영비 10,155 10,555 -400 가족체험학습 : -400,000원*1회 = -400,000

5.학생복지비 500 500 0

6.비품구입비 320 620 -300 물걸레청소기등구입 : -300,000원*1회 = -300,000

7.도서구입비 450 450 0

2.창의적 체험활동 14,272 15,224 -952

1.자율활동 8,232 8,250 -18

1.[초]학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.[초]과학경연대회 1,082 1,100 -18

1.교육운영비 1,082 1,100 -18 과학탐구대회 : -18,000원*1식 = -18,000

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학생자치활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

5.[초]교사회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]직원회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.[초]기후변화및환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]작은학교이음교실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 3,810 4,420 -610

1.[초]현장체험활동 3,314 3,924 -610

1.교육운영비 3,314 3,924 -610 체험활동비 : -610,000원*1회 = -610,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교내캠프 496 496 0

1.교육운영비 496 496 0

3.동아리활동 2,230 2,344 -114

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,230 2,344 -114

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 1,720 1,834 -114 교육용품구입 : -114,000원*1회 = -114,000

4.진로활동 0 210 -210

1.[초]진로검사지원 0 210 -210

1.교육운영비 0 210 -210 진로검사비 : -210,000원*1식 = -210,000

4.선택적 교육활동 87,506 68,609 18,897

1.방과후학교 운영 81,756 62,859 18,897

1.방과후학교운영 18,480 18,480 0

1.[초]교과프로그램 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.[초]방과후학교운영(도지원) 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

3.[초]방과후학교운영(지자체) 7,120 7,120 0

1.교육운영비 7,120 7,120 0

2.돌봄교실운영 23,935 21,800 2,135

1.[초]돌봄교실운영 17,595 15,460 2,135

1.기타수당 711 0 711 교원대체수당 : 15,000원*47.4시간 = 711,000

2.교육운영비 16,484 15,060 1,424 위탁운영비 : -1,111,000원*1식 = -1,111,000

방학중체험비 : 400,000원*1식 = 400,000

(성립전_2추)간식비 : 2,135,000원*1교= 2,135,000

3.비품구입비 400 400 0

2.[초]돌봄전담사운영 840 840 0

1.기간제근로자인건비 840 840 0

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 5,500 5,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.유치원방과후과정운영 39,341 22,579 16,762

1.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제 교사인건비30,481 15,519 14,962

1.기간제교원인건비 26,897 14,116 12,781 (성립전_2추)기본급 : 6,048,000원*1명= 6,048,000

(성립전_2추)정근수당 : 239,000원*1명= 239,000

(성립전_2추)교원연구비 : 237,000원*1명= 237,000

(성립전_2추)교직수당 : 750,000원*1명 = 750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_2추)시간외수당(정액분) : 

352,000원*1명=
352,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 719,000원*1명= 719,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 2,496,000원

*1명=
2,496,000

연장근로수당 : 1,100,000원*1명 = 1,100,000

2.맞춤형복지비 867 0 867
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 867,000원*1

명=
867,000

3.기간제교원법정부담금 2,717 1,403 1,314
(성립전_2추)기관부담금 : 1,314,000원*1

명=
1,314,000

2.[유]방과후학교운영 8,860 7,060 1,800

1.교육운영비 8,210 6,410 1,800 (성립전_2추)간식비 : 200,000원*3개월 = 600,000

(성립전_2추)놀이체험비 : 30,000*4명*5회

 =
600,000

(성립전_2추)자료구입비 : 150,000원*4회= 600,000

2.비품구입비 650 650 0

2.독서활동 5,750 5,750 0

1.독서활동운영 5,750 5,750 0

1.[초]도서구입 4,150 4,150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.교육활동 지원 43,341 30,865 12,476

1.교무업무 운영 4,630 3,420 1,210
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 4,630 3,420 1,210

1.[초]교무학사운영 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 350 350 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,930 1,720 1,210

1.일반수용비 2,450 1,240 1,210 졸업식 행사용품구입 : 1,210,000원*1회 = 1,210,000

2.학생복지비 480 480 0

3.[초]교육과정평가 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.생활지도운영 570 570 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생안전교육 70 70 0

1.[초]안전교육 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

3.학습지원실 운영 17,547 15,031 2,516

1.정보화실운영 17,547 15,031 2,516

1.[초]학교정보화지원 17,547 15,031 2,516

1.일반수용비 2,860 2,860 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 14,187 11,671 2,516 텔레비전구입 : -984,000원*1식 = -984,000

(성립전_2추)칠판장구입 : 3,500,000원*1

교=
3,500,000

4.교육여건 개선 20,594 11,844 8,750

1.교육환경개선 20,594 11,844 8,750

1.[초]교실환경개선 13,884 5,134 8,750
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1.비품구입비 13,884 5,134 8,750
학생책걸상 등 4종구입 : 1,750,000원*5종

 =
8,750,000

2.[초]교수학습환경개선 6,710 6,710 0

1.일반수용비 3,410 3,410 0

2.비품구입비 3,300 3,300 0

6.학교 일반운영 104,927 102,701 2,226

1.학교기관 운영 38,268 39,081 -813

1.부서기본운영 22,663 23,076 -413

1.[초]교장실운영 5,730 5,730 0

1.일반업무추진비 2,730 2,730 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,413 15,426 -1,013

1.일반수용비 3,086 3,586 -500 사무용품구입 : 250,000원*1회 = 250,000

복사용지구입 : -250,000원*3회 = -750,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 10,827 11,340 -513 관내외출장여비 : -513,000원*1식= -513,000

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 920 920 0

4.[초]교장공모제운영비 600 0 600

1.기타수당 120 0 120
교장공모제(교원위원심사수당) : 2명

*60,000원 =
120,000

2.일반수용비 300 0 300
교장공모제(면접문항출제비) : 5명*60,000

원 =
300,000

3.운영수당 180 0 180
교장공모제(학부모및외부위원심사수당) : 

3명*60,000원 =
180,000

2.병설유치원기본운영 15,605 16,005 -400

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,500 5,500 0

1.전기요금 4,500 4,500 0

2.상하수도료 350 350 0

3.기타공공요금 650 650 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 3,440 3,440 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0

3.[유]유치원운영(유) 5,965 6,365 -400

1.기간제근로자인건비 100 100 0

2.일반수용비 4,735 4,775 -40 수질검사료 : -40,000원*1회 = -40,000

3.여비 1,130 1,430 -300 관내외출장여비 : -100,000원*3회 = -300,000

4.교직원복지비 0 60 -60 교직원생일기념비 : -30,000원*2회 = -60,000

4.[유]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.시설 장비 유지 64,659 61,620 3,039

1.학교시설장비유지 64,659 61,620 3,039

1.[초]공공요금및제세공과금 23,360 21,650 1,710

1.전기요금 18,300 15,300 3,000 전기요금 : 1,000,000원*3회 = 3,000,000

2.상하수도료 830 1,350 -520 상하수도요금 : -130,000원*4회 = -520,000

3.기타공공요금 4,230 5,000 -770 우편요금 : -20,000원*4회 = -80,000

인터넷통신요금 : -260,000원*1회 = -260,000

조달수수료 : -43,000원*10회 = -430,000

2.[초]시설관리용역 9,881 10,781 -900

1.일반수용비 9,881 10,781 -900 전기안전관리용역비 : -450,000원*1회 = -450,000

소방시설관리용역비 : -450,000원*1회= -450,000

3.[초]시설일반관리 25,475 23,625 1,850

1.기간제근로자인건비 0 296 -296 시설관리 일용인부임 : -148,000원*2회 = -296,000

2.일반수용비 24,577 22,431 2,146 소규모수선비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

시설소모품구입비 : 1,146,000원*1회 = 1,146,000

3.교직원복지비 898 898 0

4.[초]화장실관리 3,115 2,000 1,115

1.기간제근로자인건비 2,450 1,000 1,450
[자]청소원인건비(방학분) : 1,450,000원

*1회=
1,450,000

2.일반수용비 665 1,000 -335 화장실소모품구입 : -335,000원*1회 = -335,000
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5.[초]당직관리 2,664 3,264 -600

1.일반수용비 2,664 3,264 -600 무인경비용역료 : -200,000원*3회 = -600,000

6.[초]폐기물처리 164 300 -136

1.일반수용비 164 300 -136 폐기물처리비 : -136,000원*1회 = -136,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 400,885 369,448 31,437
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